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I N F O R M A R E 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Serviciul Asistenta
Contribuabili, va aduce la cunostinta  aparitia urmatoarelor acte normative:

 
Ordinul ministrului finanțelor nr. 4.635/2022 pentru punerea în aplicare a Decizi-
ei (UE) 2022/1.108 a Comisiei din 1 iulie 2022 privind scutirea de taxe la import 
și scutirea de TVA la importuri, acordate pentru mărfuri destinate distribuirii sau 
punerii la dispoziție cu titlu gratuit persoanelor care fug din calea războiului din 
Ucraina și persoanelor aflate în dificultate în Ucraina (Monitorul Oficial nr. 1281 
din 30 Decembrie 2022).
     

 Precizări suplimentare:                                                          

                Ordinul ministrului finanțelor nr. 4.635/2022:  

●  aprobă lista bunurilor care pot fi importate în regim de scutire de taxe la import și 
TVA conform Deciziei (UE) 2022/1.108 a Comisiei din 1 iulie 2022 privind scutirea de 
taxe la import și scutirea de TVA la importuri, acordate pentru mărfuri destinate distri-
buirii sau punerii la dispoziție cu titlu gratuit persoanelor care fug din calea războiului 
din Ucraina și persoanelor aflate în dificultate în Ucraina;

●  prevede că prin organizații aprobate de autoritățile competente din statele membre, 
în sensul art. 1 alin. (1) lit. c) din Decizia (UE) 2022/1.108, se înțeleg organizațiile cu 
caracter caritabil sau filantropic autorizate de Autoritatea Vamală Română prin direcții-
le regionale vamale să beneficieze de o astfel de scutire;

●  reglementează modalitatea de autorizare a organizațiilor pentru a importa bunuri în 
regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA;

● prevede că organizațiile cu caracter caritabil sau filantropic sunt considerate autoriza-
te conform prevederilor art. 2 alin. (1) pentru importurile efectuate anterior datei intră-
rii în vigoare a prevederilor prezentului ordin și care se încadrau în prevederile Deciziei 
(UE) 2022/1.108 și fac obiectul controlului ulterior al organelor cu atribuții de control 
din cadrul Autorității Vamale Române;

● prevede că persoanele care au efectuat importuri fără a beneficia de scutire de la pla-
ta taxelor la import și a TVA anterior datei intrării în vigoare a prevederilor prezentului 
ordin și se încadrau în prevederile Deciziei (UE) 2022/1.108 pot solicita rambursarea ta-
xelor la import și a TVA la organele vamale competente, în conformitate cu prevederile 
referitoare la rambursarea/remiterea taxelor la import din Regulamentul (UE) nr. 
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952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a 
Codului vamal al Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, și cu dispozițiile art.
168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

         

       Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Serviciului asistenta contribuabili la 
tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF la adresa: 
https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ. 
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